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Kisdedeink pusztulása.
Az országos kisdednevolési kiállításban van egy 

sarok, a mely színesre rajzolt térképekkel vau bera
gasztva. Magyarországnak térképei azok, a melyekben 
a megyék hol világosabb, hol sötélebb színűek, a sze
rint, a mint bennük a kisdedeknek halálozása kisebb 
vagy pedig nagyobb.

Közelről nézve leolvashatjuk róla, hogy akár hány 
megyénk van, a hol száz halott közül több mint hatvan 
a kisded, s a hol száz születésre ötven gyermek halál 
esik.

De még sokkal tanulságosabb képet nyerünk, ha e 
térképeket nehány lépésnyi távolságból nézzük, mert 
akkor az egyes megyék halárai elmosódnak szemünk 
előtt, s csak az egész Magyarország képét látjuk. Ily 
módon ama szomorú benyomást szerezzük, hogy Ma
gyarország szive a legsötétebb szint mutatja, hogy a 
Duna és Tisza között, a Tisza-Maros szögben és a Du
na mindkét partján legnagyobb a kisdedek pusztu
lása.

Mi az oka e jelenségnek, hogy épen az országot 
föntartó legmagyarabb vidéken hal el a legtöbb gyer
mek ? Weszelovszky már rég fölhívta a nemzet figyel
mét arra, hogy a legáldoltabb húsz magyar megyében, 
a melynek lakossága 45 százaléka az ország népessé
gének, a meghalt gyermekek száma 52 százalékát teszi 
ki az országban összesen elhúnyt gyermekeknek ’ Cse
csemőhalandóságunk a múlt évtizedben 9, gyermekha
landóságunk pedig 5 százalékkal volt rosszabb, mint át
lag egész Európában.

Nem, azt nem lehet nyugodtan tűrni, hogy ha
zánkban évenként több mint negyed millió gyermek 
pusztul el 625,000 születéssel szemben, tehát a gyer
mekhalandóság 40 százalék I

S ha eme halandóságnak az okát keressük, akkor 
alig találjuk meg a hivatalos kimutatásokban. Hogy a 
difteris, a skarlát és egyéb ragadós betegségek sok kis

dedet ölnek meg. az ott van a hivatalos szamok között 
— de a hivatalból kimutatott pár ezer bajban elhalt 
gyermekeknek száma csekélység az 14 millióhoz képest, 
pedig ennyi gyermek hal el évről-évre hazánkban !

Tehát nem marad más hátra, mint hogy magya
rázatni az orvosok tapasztalát hallgatjuk meg, a kik 
egybehangzóan azt mondják, hogy a népnek jóléte nincs 
olyan nagy befolyással a kisdedek halálozására — hi
szen éj; a a leggazdagabb megyékben hal meg a leg
több gyermek I — mint a num czélszerű es a gondat
lan kisdedápolás. S itt van a dolog bibéje. Valljuk be | 
őszintén, hogy a magyar nép jobban törődik szarvas
marhájával mint gyermekével, amannak ha baja van. 
rögtön hivatja az állatorvost — másrészt pedig hivata
losan van konstatálva, hogy körülbelül 100.000 gyer
mek halt el. a nélkül, hogy orvos gyógyította volna. 
Szinte komikus, hogy a paraszt haldokló gyermekéhez 
igen gyakran csak azért hivat orvost és irat vele re- 
czeptet. hogy ezt a halottkémnek fölmutathassa, és ne 
fizessen bírságot a törvény értelmében, a mely minden- l 
kit kötelez a beteg gyermek orvosi kezeltetésére.

A gyomornak és a bélnek hajai visznek a legtöbb 
kisdedet a halálba, mert a szülők minden válogatás 
nélkül etetik a zsenge gyermekeket olyan ételekkel, a 
melyek nem nekik valók. Burgonyával, kásával, kenyér
rel -tömik meg gyenge gyomrukat, s hogy az etetési 
idő közben ne kiabáljanak, rongyba kötve dugják szá
jukba ezeket.

Szóljak-e még más száz okról, a melyek a kisde
dek élete ellen törnek ? A túltömött, piszkos lakások, a 
nyirkos padló, a bűzös levegő nem csak a ragadós be- | 
tegségeknek legjobb terjesztői, de egyszersmind a tüdő- | 
bajoknak, a görvélyeknek okozói. Télen a hóban, nyá
ron a pocsolyában fetreng a gyermek teljesen magára 
hagyatva, s akárhány esett fordul elő. hogy gyermeke
ket éget meg a kemencze tüze, a száraz malom össze
tör. sőt disznók szertetépnek '

Mind ezeken a bajokon nem segít a törvénynek 
száraz betűje, pedig a mi közegészség! törvényeink ki
tűnőek. de Ki év óta vajmi kevés eredménnyel vannak. 
Mert ily hasznos intencziók elérésére olyan közegek kel
lenek. a kik a törvény megtartását ellenőrzik, és oly 
nép. a mely azokat megcselekszi. Hogy pedig ez meg
történjék csak egy mód van. .- ez a népet •I.ii Mi
nél szélesebb körben elterjeszt ni a he;?es kisdedapolás- 
nak szabályait, megtanítani a népet arra, a mi a gyer
mekeknek javára válik s elszokta’ai a babonatói, kuruzs- 
lástól. szóval mind azoktól, a in dyek a kisdedeknek ká
rára vannak. S az sem a legutolsó föladat, felébreszteni 
a szülői szeretetet ott, a ho' az meglazult, s beoltani 
a népbe a tudatot, hogy a családnak legértékesebb kin
cse a gyermek, a kit gondozni és megóvni minden 
bajtól a szülőknek szent kötelessége.

Ezer módja van az c czélokért való küzdelemnek. 
Hírlapok, röpiratok, könyvek kitűnő eszközök, de a leg
jobbak mégis azok, a melyek direkl szemléltetés és 
tanítás által halnak a népre, E végett rendeztük az or
szágos kisdednevelési kiállítást, a hol csillogó, mulat
tató keretben megvannak eredetiben a kisdedápolásnak 
minden eszköze és módja, a hol játszva lehet megta
nulni a zsenge korú gyermekek nevelésének minden 
esi nj át-b inját.

S ezt a hatást most még előadásokkal is fokozzuk, 
erre hivatott szakemberek minden oldalról megvilágít
ják a kisdedeknek életét, egészségét és nevelését, hogy 
pedig az egésznek maradandó haszna is legyen, azért 
e felolvasások olcsó füzetkék alakjában fognak meg
jelenni. Az első már meg is van Dr. Bókái .Jánostól: 
„A kisded ápolása az első életévben.“ Ára 5 krajezár.

A kiállításnak máris nagy haszna .mutatkozik egy 
másik irányban. Kisdedeinknek nyomorult állapota napi
rendre került. 8 nemcsak a közvélemény foglalkozik 
vele, de az intéző köreink is behatóan tanulmányozzák, 
a mi sok szép reményre jogosít föl a közel jövőben.

Gróf Teleki belügyminiszter nagy gonddal nézte

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Turin-párisi kirándulás.

XIX.
A nagy iparcsarnokban lefolyt bálát követő napon Páris tör

vényhatósága u következő meghívót küldte mind a 850 ma
gyarnak :

— Republique Francaise. — Liberté-Egalilé-Fraternité.
La Munieipalité de Paris prie Monsieur (vagy Madame . . .) 

de lui fairé l'honneur d'asisté, au Vin d'Honneur offerl á la Dé- 
légation Hongroise dana les salons de l'Hotel de Villáié 11 Juil- 
let 1889 á 4 heures du soir.

C'ette Carte est rigoureusement personello el n’est valable 
quo pour unó soule personne.

A meghívó fölső jobb oldalán a város czimero: négy bástya
falból alkotott korona, az alsó mező hullámzó tenger, melyen egy 
hadihajó látszik. Alól átölelő szalagon e szavak : Fluctuat, nec 
mergitnr.

Az alsó jobb oldalon Páris város pecsétje.
Délután 4 órakor a bérkocsik özöne tolongott a Hotel de 

Villo felé. A bérkocsik egy némelyike ugyan órák hosszáig bo
lyongott a városban, koresve azt az ismeretlen vendéglőt, melyet 
a kocsiban ülők emlegettek, mig csak egyszer valamelyik eléggé 
érthetőn nőm mondta ki, hogy: „Oteldvij", mire a kocsis a 
Ruo do Rivolinak volté útját, a hol egy négyszögletes óriási épület 
kapuja előtt állott meg.

A háromszáz láb hosszú épület falaiból 25 ablak csillámlik 
elénk, s a tömeg között fölhaladva a lépcsőzoten s végig monvo 
a tágas corridoron, tormokbe jutunk, molyok gazdagsága, fénye és 
pompája szemkápráztató.

Ez épület lépcsőzotér/il hirdette ki Louis Blanc 1848. évi 
február 24-én a köztársaságot. E lermekbon ünnepelték száz év
vel ez előtt a B&stillo bevételét.

Száz évvel ezelőtt itt mutatta magát XVI. Lajos a nép előtt, 
keblén a 3 szinü kokárdával. Itt tartó üléseit a Cominune, midőn 
Barras a Convent parancsából idejött, Robespiorres-t elfogni, a ki 
öngyilkossági kísérlettel akart sorsa elől menekülni. Itt ölelte meg 
a nép előtt Lafayette Fülöp Lajost, — hirdetve a polgárelem dia
dalát az aristocratia fölött.

Hallottunk rémmeséket a Gréve-térről is, — a hol száz 
évvel ezelőtt a rosszul gazdálkodó pénzügyministert és vejét a 
nép a lámpákra akasztotta, sőt a Guillotine is működött e téren. — 
Most e tér többé nem létezik, helyét a Piacé de l'Hotel de Vilié 
foglalja el.

Nőse nevezetes térre, e históriai épület fényűzéssel beren
dezett termeibe gyűlt most összo a 850 magyar, eleget teendő az 
udvarias meghívónak, mely „egy pohár borra- szólott.

Egy óriási tanácsteremben gyülekezett a meghívottak sere- | 
ge, melyben az einelvónyes padOléseket zsuffolásig megtöltötte a 
magyar-franczia közönség. A legrövidebb idő alatt fojtóvá, s iz
zasztóvá lett| itt a levegő, s a homlokok verejtéke nagy csep- 
pékben gördült le az arezokon. Páris polgármestere üdvözölte itt 
a magyarokat gyönyörű beszédben, mire Belli válaszolt.

A szónoklatokat mindvégig éljenzések s vivő la Francé ki
áltások kísérték.

Végre véget ért az ünnepi fogadtatás s a tömeg végig ro
hanva a díszes termeken a bufletbe rontott, a hol hosszú asztal 
görnyedezett n hideg ételek es italok súlya alatt. Az asztalok mö
gött fehér keztyűs s frakkon szolgahad állott, a mindig éhes ma
gyarok rendelkezésére.

Egy pillanat alatt mogostroinoltatolt az óriási butiét, mely 
előtt odaszögozve evett és ivott egy helyben állva a 850 magyar 
s vagy 100 franezia.

Mindenkinek kijutott bőven.
Eleintén sör és limonádé, fagylalt és jeges kávé fogyott. Ké

sőbb a champagnor vette át uralmát.
A terem csak ugy puffogott kirepülő champagner-dugaszok- 

tól s a szolgák könyebbség kedvűért széles nyakú üvegekbe töl

tögették a gyöngyöző nectárt. mely bámulatos gyorsasággal fo
gyott. — Észtünk a champagnerben.

A magyarok között sokan lehettek olyanok, a kik előtt a 
champagnor csak mint a zseb ellen a bor gőzében elkövetett 
merénylet létezett, a melyet józanul még soha se kóstoltak. Most 
azután kárörvendő szomjúsággal rontottak neki s meglátszott raj
tuk a törekvés, annyit fogyasztani belőle, a mennyit csak leönthet
tek torkuk csatornáján.

Csakhamar vig zúgás áradt el a termen. Champagnertől 
fölszabadult keblek tárták ki benső szeretetüket a derék franezia 
nemzet iránt s a terem közepén székre állva tosztokat is hal
lottunk.

Polonyi Géza szónokolt itt a magyarok hálájáról s tiszteleté
ről a franezia köztársaság iránt.

Kisebb körben halkabb tosztok is repültek föl Hugó Vidor 
vagy Gambettához.

Még talán Bonlanger-t se hagyták ki a játékból.
A lelkes francziák mindent megéljeneztek s a magyarok min

denre „vive“-et kiáltották.
önérzetünk óriásit nőtt.

Otthonérozlük magunkat a koloszális Parisban s mindeni- 
kflnk külön-külön át volt hatva saját személyisége fontosságától.

A jelenlevő franezia urak s hölgyek bizonyára kiválogatott 
elemei voltak azoknak, kik a magyarok tiszteletére rendezett ün
nepélyen Páris törvényhatóságát voltak hivatva képviselni. S mi 
magyarok a lovagias. szabadságszerető büszke magyar nemzetet 
adtuk — Dolinay vezetése alatt.

E pillanatban, a champagnertől örökölt lázas hevületben 
mindent megbocsájtottunk a csoportvezetők nagy csoportvozetőjé- 
jének s áldottuk a magyarok istenét, hogy a kis lányok litteratu- 
járól sem feledkezett meg, a tni nélkül „Lányok Lapja*  s a nél
kül meg Dolinay se létezhetnek.

Öröm s még mástól ittasan bandukoltunk föl és alá a te
remben, kezünkben a telt serleggel, — s a hol ismerősre, barát-



át a kiállítást. S az ott telt megjegyzései annak a kö
vetkeztetéséi e jogosítanak föl. hogy ó nemcsak szivén 
viseli a kisdedek sorsát, de nemsokára hathatos eszkö
zökkel lép sorompóba a gyermekek erdőkében.

Bizony, bizony már itt is az ideje, hogy hazafias 
kesergések helyett komolyan cselekedjünk a kisdedek 
éleiének, egészségének és nevelésének javára.

Di* *.  Faragó Gyula

Xvolcz.vanezer forint (iakker-pénz.
A Kókán-pör végtárgyalásán, mely méltán keltett 

kínos i'öltünést országszerte, tudvalevőleg szóba került, 
hogy Matlekovics Sándor, volt államtitkár nem kevesebb, 
mint nyolczvanezer forintot utalványozott ki a íiakker- 
költségekre.

Mi e helyen annak vizsgálatára akarunk szorítkoz
ni. vájjon egyátalán lehetséges volt-e hat hónap alatt — 
ennyi ideig tartott 1885. évi országos kiállítás. - nyolcz
vanezer forintot íiakkerre kiadni.

\ eleményü.k az. hogy nem.
Es e véleményünk igazolására szolgáljának a kö

vetkező számadatok:
A nyolvanezer forintból egy hónapra mintegy 13,300 

forint, ogy-egy napra pedig 440 rt esik.
Már most tegyük föl. hogy a kiállítás tisztviselői 

i állandóan húsz bérkocsi állott készen, bíem 
volt annyi, 'le mondjuk. Imgy annyi volt.

Ha megalkudtak a bérkocsisokkal, úgy ezek bizo
ny ira megelégedtek havi 150 írttal. De tegyük föl. hogy 
minden liakkerért napi 10 forintul fizettek, az összeg akkor 
sem rúghat többre napi 200

A dolog tehát így áll :
20 bérkocsi napi tíz írtjá

val — 20ii irt. vagyis 6 
hónap alatt

A kiállítás megnyitása előtt 
szükséges volt íiakker- 
kóltség lehetett

írtnál.

frt.36.800

frt.

Kerek összegben 52.000 frt. hiányzik tehát még 
igy is 28.000 frt.

Hozzátehetjük, hogy legalább is 28.0<><' frt. Mert 
nem hisszük, hogy minden nap busz linkkor állott vol
na a kiállítási tisztviselők rendelkezésére s hogy minden 
kocsis tiz forintot kapott.

Ily nagyszámú kocsi már csak azért se lehetett 
szükséges, mert határozottan emlékezünk rá. hogy a 
kiállításhoz állandóan ki volt rendezve kel. a főváros
tulajdonát képező fogat, továbbá három fogat, Zichy 
•Jenő gróf kiállítási elnök tulajdonát képezte.

POLITIKAI HÍREK.
** Az ign/ságUgyminisztei*  gyorsan beváltani készül a 

kölségvetési vita alkalmával tartott parlamenti beszédében az uj 
Mióta .J _ m< g • hat > forr iá

ból értesül, a szóbelileg alapelveire fektetett perrendtartási javas
lati munkálatok olyannyira serényen haladnak előre, hogy a ja
vaslat már a jövő év tavaszán okvetlenül a parlamentnek be
nyújtható lesz. Így ' r>.láthatólag az uj polgári eljárása m. kir. 
táblák ileezentraliz..cziojával egyidejűleg életbeléptethető lesz.

’. Az első minisztertanács Tisza miniszterelnök hazatér
te utón li' tfőn. szeptember 16-án lett volna megtartaná... Ezen akar- 
’ák megállapítani a parlament munkarendjei. Azonban egyenlőre el
maradt.

, A Isim, évi kölscirvctés. A p. 1 < mr. ./• jelenti Bu- 
■ lap sH-..|, l.'.jv i sz.ereiie~i. kensz: úlv itt konverzió mintegy 14 

. .1: i- 1 k-L • állapodtunk m _■ hogy koczintsunk
• _'y. t itt Parisban. — a Hotel de \ ille-ban, a hol >oha remélhet
tünk koczinthatni egymással.

,.E',- n a der-k k<.zt.n'..-.12. • lj-n a pari'i törvényhatóság.
■ len a pr.-let. éijem k a maire-ek, eljen (’arnof -tő. stb.

Viú.ban nem fukarkodtunk megéljenezni mindent s minden
kit. a mi s a ki e-ak arra igényt tarthatott.

Délután 4 -r.’.'i b-'g tarthatott a „pohár bor" melletti la
koma.

S a mi I" : czigányok húztak a szebbm-l-sz.ebb magyar nó
tákat. a mik a framziikat is extázisba hozták s melyek hallatára 
na_y k«-d ülik támadt azt képzelni, hogy valamely képviselőválasz
tás utáni baiopiette-eii vagyunk a Szikszay-ban.

( <i., mit.' r a bi.fl t is kiadta ■ r-.i-t s minm.igunk se erez
tünk mau'üii uan több b.,toi-agot az ivá'hoz. m-m ismervén a pá
risi rendőrök e részben való loyalitá.sál. tulvidám hangu
lat:, ui lolioiigtunk : • a lépoőkön s oda intve bérkocsisunkat, belé 
vetettük magunkat a puha illésbe s büszke orrhangon vetettük

— IGE d" Boulogne!
s a iii,> k ,i mar nagyságunk mivoltáról némi-

| ■ .. .'•? i .-zkr magatartással hajtatott vé-
_ . . A ..•■ i . . I’ r‘. J>aiiphiiie-on keresztül a
ti .n /.a • . g iiiriiedt - tahe'yé're a — Bois de Boulo lő

ni.. i P. <!■ . r.'i.'-.iide l'eb’l a < hamps-Elvsées
• 4 Ballel d l ljoi:e-on keresztül ezer meg ezer kocsi özön-
e.it • e\ir HV .11) • ■ 'Zeniben, olykor kiboiilhatatlannak lat-
>/<• i.>ri."h't nb z.ve eie. -. 4 zűrzavartól való félelem, a friss

1 . íztek I ." inként agyunkból a cham-
pagtier mámorát.

L; v _■ ■. . Piri' v no' által 'i-zt. 1 ••imkre rendezett la
koma.

I millió forinttal lendít a jövő évi állami költség vetesen. A honvé
delmi tárca kiadásai három millióval növekednek; a többkiadás 
adminisztratív es törvényhozásilag megállapított intézkedésekre 
szükséges. Az államvasutak bevételeit a mull évhez képest keve
sebbre kellett előirányozni a csekélyebb export és zóna miatt. Az 
állami pénztár kes/.leie nagyobb, mint bármikor volt.

** A horvál hivatalos lap. közli, hogy a horv.it tartó- 
mánvgvülé't október elsejéru hívjak össze. A tartománygyüles 
munkálkodását csak tizedikén fogja megkezdeni.

** Kossuth Lajos és az olasz kormány. A párisi „Soir“ 
római levelezői.- szeptember 9-iki kelettel azt Írja lapjának, hogy 
Rómában csakugyan, mint elhatározott dolgot, beszelik, hogy 
Kossuth Lajos ki'fog liltatni Olaszország területéről, mint azt már 
napok előtt közöltük a „Ilebrv.zeii" nyomán. melynek Ilire, ugv- 
tetszik. meg sem volt eoeszeii légből kap.tt. A párisi „Soir“ for
rása szerint a neont külügyi komi .ny bílszólalása a Crispi-kor- 
m.iny legközelebb intézkedni is fog K. ssuth Lajosunk kitiltása 
iránt. A vád. mely ellene emeltetik, állítólag az, hogy azzal az 
alkalommal, midőn 850 magyar kiránduló őt Turinban megláto
gatta. Kossuth beszédet iiite/ett hozzájuk és hóvtoljeseii tiltakozott 
ama nyilatkozat ellen, melyet Ti' v Kálmán a magyar képviselólniz- 
ban Francziaországra vonatkozólag tett. Ismét regisztráljuk o 
Iliit, im lv.'t a „Tinies“ is átvett. Hitünk szerint az olasz kormány 
seinmiie. • szövet--ges kedvéért se súlyúiból odáig, hogy ily durva 
kej velet 1 <• n'ég ■1 : o sson el egy 86 évos agg iránt s ily gyáva 
hul.itlaiis .got ázz. .1 a férfiúval s'.einbon, kinek nevét az olasz egy
ségért . - szabad',.gé'it folyt küzdelmekben a történet Cavour, Vik- 

r Lm miéi , Garibaldi neve mellott emlegeti.

Megyei s helyi hírek.
* Egyházmegyei hírek. Dr. Haynald Lajos bí

boros érsekünk a b.ícs-alniási kerület esperesévé Boro- 
iniszti Tibor j.iukováczi plébánost, jegyzőjévé Tormási 
<iábor kaiym.iri plébános nevezte ki.

Plébános válaszfás. Nomes-Militicson Vidáko- 
viuh Bal lmjai káplán választatott meg plébánosnak.

Jegyzőválasztás. Sztanisits község jegyzőjévé 
N szmirák Mátyás rigyicai jegyzőt választotta meg.

* Kinevezés. A m. kir. igazságügyminiszter Roth 
Mózes bács almást járásbirósági dijnokot a homonai já
rásbírósághoz végrehajtóvá nevezte ki.

* Hirdet meny. Zombor szab. kir. város tanácsa részéről 
< z. nnel kozliiir - tetetik, hogy a folyó évre föld- és házbirtok után 
kivet< :t. es ervé-nytsitett általános jövedelmi pótadó kivetési lajstro
mé az 1883. é.vi 44. t. ez.. 16. §-a értelmében folyó évi szeptem
ber hé. Ib-tól bezárólag 25-ig a városi adóhivatal helyiségében a 
hivatalos órák alatt közszemlére fog kitétetni. Egyben figyelmez
tetnek az adózók, hogy a kivetés elleni netáni felszólamlásaikat.
• s pedig : a) azon adózók, a kik ezen adónemmel már a mull év
ben megróva voltak a lajstrom kitételének napját ; b) azon adó
zók. kik ezen adónemmel a folyó évben első ízben rovattak meg, 
adóztatásuknak az adókönyvecskébe történt bejegyzését követő 15 
n.q> alatt a városi tanácshoz c/.imezve Írásban beadhatják. Zom
bor. 1889. szeptember hó 12-én. Dr. Csihás Benő, polgármester.

Kinevezések. A m. kir. igazságügyminiszter 
a zombori törvény.székhez Írnokká: Masirevics Gusztáv 
zombori törv. dijnokot és Jalin János gyonki jbirósági 
dijnokot a bács-almá.si jbirósághoz Írnokká nevezte ki.

* Halálozás. Lüwentritt Miksa tanárjelölt, kitűnő földink a 
Budapesti Hírlap belmunkatársa f. hó 17-én reggel alig egy heti 
'Zenvedés után életének harininczkettedik evében elhunyt. A ko
moly törekvésű művelt fiatal ember lapunk szerkesztőjének jó ba
rátja. iskolatársa és a Szabadkán megjelent „Bácskai Hiilap- szer- 
k-szté-sében utódja volt. Egyedüli támasza volt ő özvegy édes any
jának a kinek gyászában megilletődött szívvel mi is osztozkodunk. 
Temetése f. hó 19-én barátjianak és ismerőseinek nagy részvéte 
mellett ment véghez. Béke poraira! A család a következő gyász- 
hirt bocsájtotta ki: Özv. Löwentritt Jéizsefné szül. Roth Anna, 
úgy a saját, mint gyermekei, u. m. : Ferencz. Adolf Laura és 
Etelka nevében fájdalomtól megtört szívvel jelenti, szeretett fiának 
Löwentritt Miksa végzett tanárjelöltnek, a .Bácskái Hírlap* 4 volt 
szerkesztőjének, a .Budapesti Hírlap- korredoráiiak. élete 32-ik 
évében rövid szenvedés után ma reggeli 5 órakor történt gyászos
• lliunytál. A boldogulnak hűlt tetemei folyó hó 18-án, d . e. 
10 órakor fognak az izraelita temető halottas házából őrük nyuga
lomba tétetui. Budapesten. 1889. szeptember 16. Áldás és beké 
poraira !

’ Báes-Bodrogli várinegyőheii. 91 községből nyelt hiva
talos adatok szerint 1888-ban összesen 552.21 mmázsa mez ter
melteti 16. 566 frt értékben.

* lliilálliir. Alólimttak mély fajdalommal •./■•m<-rodott
szívvel jelentjük, hogy kedves é> felejthetetlen férjem : atyánk. 
Je.'tv. iűnk. riagyatyánk • ' ' "górunk Deutsch Sámuel f. évi szejit. 
ho 14-én ib Int ii 6 órakor 58-ik •■vében hosszú szenvedés után 
hekövetkezett elhunyt it. Hült tetemei I. hó 16-án d e. 10 órakor 
ak.ism Aranyuerenda-utc 41. számból fognak az izr. sirkertben 

örök nyuga ■ ni Zombor 1889 óvi szeptember bú
lő . ii. AÍdá> . illő kének ' >|>itzer Netti szül. Deutsch, Deutsch 
M"iitz. i.'/.eiz Tina szül. Deutsch. Dömötör Salamon. Dömötör 
Maik. Dciit'eh IL i in mii Singer Júlia szül. Deutsch. Deutsch 
Adolf testver. i. Deutsch Rozália szül. 8trohblum neje. Er.lé.' He- 
en '/ul. Ihut.'i-b. M-"ing.r Teréz szili. D- utscIi. Dömötör Miksa, 
Dömmör Aurél gy.rmek.i Erdős Géza. Erdős Anna. Messinger 
Gizella unokái.

’ A bácsalmási harc/.ról, melyről minap már megemlé- 
n ztünk. most borzalmas ré-szleteket jelentenek. - Az összeötkö- 

i •/>•' . gy ottani korcsmában történt és most már konstatálva 
i ..vii hogy a csendőrök kényszerítve voltak önvédelmükre fegy- 
I .erb.'Z iiviilm. A \ér.' <lu|.,i .|,is éj|.| történt. A nagykorcsmáhan

• gv A1 viták a i.iiib'h legények mind, s nagy mulatságot csap
tak. Két i.y ö szo'eszett egy leányon mint ez faluhelyen gyak
ran m< k r bortól fölt volt tömeg kút pártra szakadt A v. - 
szedőké' . 'ikh.imar nagy v. rkedéssé- vált. A leányok megriadva

i. többel pedig c« ndürökdrt szaladtak. Három csendőr 
.•'akliamar meg i> j.lenl a helyszínén, mire a fölbőszült legónvek 
meghi-ragudtak azon, hogy ők. t csendre rendre intettek. Kö
zös erővel a .■ emlőiokr. támadtak - kitaszigálták őket a korcsmá
in.I Dulakodás l.ozlu n a <■-. ndőrok m. g i- sérültek. A legények 
■ rre bezárkóztak a korc-'iii.il.i s az udvaron felszedett nagy köve
ket az ablakon ker-sztül hajig,.Iták a csendőrökre. E k<izbcn a 
csendőröket külső •■lleiis. g i' megtámadta: a falubeli parasztok 
rontottak r.juk az-ii. mert barátaikat a mulatság közben háborí
tani meré-'/.elték. Hasztalan intettek a csendőrök a lázongókat rend
re, kik mint az ellenségre támadtak reájuk. Ekkor az óriási zaj 

közepette eldördült az első lövés. Vad utczai harcz keletkezett. A 
korcsmából is kiözönlött a részeg, garázda csapat, a fakerítések 
deszkáit löl.szaggadta s azzal ütötte a esendői okét. Ezek jier.szo 
kénytelenek voltak ismételve tüzelni. A néji erre megriadva m.- 
nekiült. Számos sebesült az utczai harcz színhelyén maradt. Gs-/e- 
sen mintegy nyolca-—tiz. lövés történt. Három legény feküdt hal
va az utezán. De ezenkívül nagyon sokan megsebesültek. Egy le
gény a lábán, egy leány a karján szonvedett súlyosabb sérüléseket. 
A veszedelem kezdeményezőit a csedórség letartóztatta. Szabadká
ról Kéri Gyula cM-ndőrliadnagy érkezett a helyszínére, a ki a sze
gedi p.irane.siiok.s.ighoz távirati jelentést tett. /\ hadbíróság vizsgá
latát Zsifkovics kezeli. A kii/ségbeu még általános az ingerültség, 
a csendőröket uton-iitfélón szidjak s - gyes felbujtók izgatják ellenék 
a népet. A vérengzésnek áldozatul esett egy leány is. a ki teljesen 
ártatlanul került az áldozatok közé'. Temetése f. hó 12-én nagy 
részvét mellett ment végbe.

-■ A kisdednevelési kiállítás október 15-én véget ér. Az 
érdeke' kiállító.' meglátogatására ismételve felliivjiik olvasóinkat. 
A sok tanuságos dolgon kiviil, mely e kiállításnak főkép orvo.'i s 
ethnográfiai csoportjában van s mely külföldi tudósok figyelmét 
is nagyban felkeltette, igen sok itt az érdekes látni vuló. A 
kisdednevolési kiállításból láthatjuk először többek között, hogy 
a magyar ipar mily nagy haladást tett már u gyermekjátékuk 
készítésében. A nagyszebeni faipariskola. Zahora szélaknai gyer
mekjáték készítő tanműhelye s mimlenvkfeleit Maii-srh bán
fai intézete oly csinos magyar jellegű tárgyakat k. 'Zib nek, hogy 
valóban kár minden krajezárért, melyet külföldön készült gyer
mekjátékokért kiadunk, melyek épen nem ügyi sí bbek. nem tar- 
tósabbak s mindenek felett drágábbak, s nem magyar jellegű 
ek. Hasonlókép nagy haladást tüntet fel a kiállít is a gyermek ápo
lására vonatkozó iparczikkek tekintetében. A nagy érdekű kiállí
tást eddig is tízezernél többen látogatták, nagyon óhajtandó, hogy 
a bezárás előtt minden művelt szülő felhasználja tapasztalatok 
gyűjtésére ezt a ritka alkalmat, melyhez hasonló eddig nem volt 
s ezután is bizonynyal évekig nem lesz. Bel> pti <lij 24 éves 
korig, tehát gyermekeknek s ifjaknak, Ki kr. felnőtteknek 20 
kr.. oly csekély öszszegek, melyek senkit sem gátolhatnak meg, 
annyival kevésbbé. mert a kiállítás a főváros egyik központján, 
a volt Beleznay-kertben, a nemzeti színház mellett van.

* Jankováczi hírek. „Stílndl József jan ováczi főjegyző e 
hó 15-én hosszas szenvedés után megszűnt élni.* 4 Alig lett az. 
újonnan épített községház rendeltetésének átadva, s azt a megyei 
központból kiküldött mérnök teljesen kifogástalannak találta, maris 
újabb árverési tartottak a szükségelt mcllékéjiületek kiépítésére, 
mit Kőszegi Antal, a községház építője 2740 írtért vállalt el. s 
a munkát már is megkezdette. A helybeli izr. hitköz.sóg vala
mennyi épületét több mint 3500 frtnyi költséggel renováltatja. 
maga a templom nagyobbitva’és a kor követelményeinek megfelelően 
uj berendezéssel lesz ellátva, azonkívül fürdőhelyiségeket is állít; a 
munka már közel a befejezéshez, derék vállalkozója Kőszegi Antal 
ügyességéről tanúskodik. Zínnbó Sándor jankovi czi községi végre
hajtó a múlt héten végrehajtás czéljából az ottani tanyákon járt, egv- 
lielyen foglalás képen felirt három sertést, s midőniji kitűzött árverés 
napján a lefoglalt sertéseket elvitetni akarta, gazdája előbb bottal el
lenszegült. s midőn látta, hogy a bot nem ké|n < félelmet gerjesz
teni. revolvert vett elő. lelövéssel fenyegetve azt, ki jószágához 
nyúl, mire a végrehajtó és a velő volt esküdt karhatalomért a 
községbe hajtattak vissza s igy csakis csendőrök segélyével lehe
tett a végrehajtást foganatosítani. Az ellenszegülő gazda pedig az 
uj községház egyik zárkájába most a végrehajt <si törvény felett 
elmélkedlietik.

* Szabadkán a jövő okt. hó 10-én teszik le az uj törvény
széki palota alapkövét, a mely ünnepélyes aktusnál Szilágyi De
zső igazságügy miniszter is jelen lesz.

* A joggyakornokok helyzetének Javítása. Az igazság
ügyi kormány — mint az ügyvedek Lapja értesül. elhatároz*  
ta a joguyakornokok anyagi helyzetének javítását. Köztudomású 
dolog, hogy sok tehet.'éges, a joizi kurzu.'t kitűnő sikerrel vég
zett. de vagyontalan ifjú csak azért nem lép a bírói pályára, mert 
az állam által kezdetben nyújtott 360 frt seg< ly oly csek- iv osz- 
szeg. hogy abból megélni nem lehet. Az igaz'ágügytninisztur en
nél fogva elhatározta, hogy •■ bajon segíteni fog és mar a jövő 
liudgel alkalmával a 360 frt segélyt 500 fiira lógja fölemelni.

* Kikeresztelkedés. Zi-ntán Mayer Zoltán vasútépítési vo- 
naljiénztárnok vasárnap az. izr. vallásból a róm. kath. hitre tért át. 
Keresztapja Jankovich Aurél v. mérnök volt.

* Egy eves önkéntesek átlépése a honvédséghez. A
cs. és kir. közös hadügyminislerium folyó hó 7-én 5125. szám 
alatt felhívta a törvényhatóságokat, miszerint a sorozó járásukba 
tartozó 1866.. 1867 . 1868. és 1869. év folyamu egy éves ön
kénteseket a magy. kir. honvédséghez leendő átlépésre hívja fel. 
Az erre vonatkozó kérvények a városi tanács katonai ügyosztályá
nál folyó hó 24-ig beadhatók.

* Zent a város monográfiája, melynek egy részé kitűnő 
történet írónk. Szilagyi Sándor bevezetésével, Dudás Gyula tollá
ból 1885-ben jelent meg, hazánk ezredéves fönnállásának évfor
dulójára el fog készülni. A mü befejezése iránt ugyanis Dudás 
Gyula — mint a .Fővárosi Lapok "-bán olvassuk - Zenta város 
képviselőtestületének előterjesztést tett, mely legközelebb tárgya1. • 
ala fog vetetni.

* A horgos-zentai vaslit munkálatai teljes befejezéshez 
közelítenek, amennyiben a vonalrész teljesen készen van. csupán 
az .pillétek igenyelnek meg némi munkát. A vasút, mint hirlik, 
október hó első felében adatik út a forgalomnak s a megnyitás 
nagy ünepflyességek közt fog megtörténni.

* A Rlldlcs-félc hagyaték, per alá került. Megtámadtuk 
az oldalági örökösök a végrendeletet. A kereset a budapesti 
kir. törvényszéknél adatott lm s az alpereseknek már minap 
kézbesítve is lett. Felperesi ügyvéd Kollár Lajos budapesti ügy
ved. Felperesként 24 alperesként 29 szerepel. Felperesek a követ
kezők Rudits Anna férj. Fabriczi Karolyné, tábornok neje, lakik 
Pozsonyban. Vojnits Riz.a férj. Tarnóczy Béláne, földbirtokos neje, 
I. Aisó-Lelóczun. llaas Mária férj. Rohrmann Agostonné, tiszttar
tó neje. |. Puszla-Szerencsen. Haus Dezső kataszteri hivatalnok, I. 
Budapest, II. kér. Halász-utcza 1. sz. Antiinovits Mária férj ehren- 
heimi Schytra Istvánn-;. miniszteri tanácsos neje I. Budapost IV. 
kér. muzuum korul I. sz. Anlunuvits Izabella férj. Nedcczky Lász- 
lóne. földbirtokos m-je. I. Budapest, l llői-ul 2. Romit*  Júlia férj. 
Zelits Józselne, foldbirlukos neje, I. Szabadkán.‘Sziebooburgor Zsu- 
zsáiina magánzó. I. Budapest VII. kér. Rotlenbillor-utcza 24 sz. 
Odry Ib i la fér j. Poeskay Zsigmondné. földbirtokos neje I. Baján. 
Odry Emma férj. Biscboof Fereticzné. földbirtokos neje. I. Baján. 
Odry Mária férj. Imrédi Józsefné, földbirtokos neje, I. Szóntán. 
Odry Andor szolgabirói hivatalnok. I. Baján. Ozv. Odry Elekné, 
mint kink. Odry Júlia, Károly és Fraucziska t. és l. gyámja, I,
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Nomes-Militicsen. Lalinovits Gyula főszolgabíró, 1. Baján. Laliim- 1 
vits férj. Kardos Emma, földbirtokos neje, I. Baján, l'ulnik István i 
gazdatiszt, I. Garnitig, Felső-Ausztria. l'ulnik férj. Thuránszky 
Henrikné, katonatiszt neje, I. Burdjanszka. Oroszország, l’utnik 
Amália férj. Albrecht Kálmánná, magánzó neje. I. Zomborban. 
l'utnik Rezső, megyei számvevő, I. Zomborban. Rudits íérj. Muzsik 
Mária, magánzó neje, I. Mike-Budán és Sitnonyi férj. Muzsik 
Mária magánzó, I. Budapest, szorocseny-utcza 1. Alperesek a kö
vetkezők: Báró Rudits Józsefné sz. Szászi .Júlia, Bpost, V. kor. 
Szechényi-tór 3. sz. Kuluncsies Ella íérj. Rudits Mihályné. Kulun- 
csics Gyuláiul sz. Haader Czeczillia. Rudits Károly. Vojnits Lu
kács. Vojnits Etelka, özv. Vojnits Alajosné. Kovacsics Antal. Ko
vacsics György. Kovacsics Máté, Kovacsics Károly. Kovacsics Ka
rolina. Kovacsics Matild férj. Lengváry Adorjánná, Kovacsics Bor
bála. Claudius Hermáimé sz. Kelemen Ilka. Weisse Izabella. Al
földi István. Bács-Almás község képviseletében I'arzen Antal köz- 
ségi biró. Kumbaja község képviseletében Boguer János közs. biró 
Pretzner Magdolna, színészi néven Balázsi Lenke. Lalinovits Gá
bor Ifj. Szögyény Marich László. Sándor Béla. Gromon Dezső. 
A in. lúd. akadémia képviseletében báró Eötvös Loránd. Bács- 
Bodroghmegye képv. Schmausz Emire. Szabdka szab. kir. város 
képv. Mamuzsics Lázár polgármester. A in. kir. közalapok es ala
pítványok képv. a közalapok kir. ügyigazgatósága. Az orsz. ma
gyar képző-művészeti társulat képv. Keleti Gusztáv igazgató es a 
csősz. és kir. k<izös hadügyminisztérium képv. Dauer Ferdinánd 
cs. kir. közös hadügyminiszter. A beadott kereset 16 nyomatott 
oldalból áll, csatolva van 40 drb, melléklet. Ezek közt van az el
hunytnak 1879. évben Zomborban és 1883. április 17 en Buda
pesten kelt végrendelete ; továbbá dr. Korányi Frigye*.  dr. Maix- 
ner János és dr. Svarczer Ferencz orvosok bizonyítványa és a 
perben hivatkozott 8 tanúhoz kérdő pontok, a család leszármazá
si táblája, keresztelő levelek, rokonsági viszony stb. A tanuk kö
vetkezők : Dr. Korányi Frigyes, dr. Maixner János. Tisza Kálmán. 
Jankovits Gyula. Kom romy Amália. Sasfy .János és Lutrov János, 
Leiner Anno és S.ircsevics Lukács.

* A pénzügyi küzlgazg. bíróság döntvényei. A pénz
ügyi közigazg. bíróság által hozott legújabb döntvények és elvi 

jelentőségű határozatok a következők : A közös hadsereg tartalé
kából a honvédség szabadságolt állományába áthelyezett katona
tiszteknek egyenruházati átalányban részesítés végett benyújtott 
kérvényei bélyegmentesek. — Bélyegköleles beadványhoz csatolt 
adókönyvecskék : mellékleti bélyeggel látandók el. Községeknek 
(városoknak) hatóságilag megállapított bor-, szesz- e» sörfogyasz
tási dijai után illetékegyenérlék nem jár. A mészárszéknek és 
vágóhídnak mint vagyonnak értékétől illetékegyenérték fizetendő. 
— A görög, kel. szerb egyházi hierarchia-alap ingatlanai után 
négytized százalék illeték-egyenérték jár. — Az illetékszabályok 
148. §-ában meghatározott föllebbozési határidő a társulatok, in
tézetek, stb. által időszakonként közvetlenül fizetendő és előzetes 
kiszabás tárgyát nem képezett bélyegilletékre ki nem terjed. — 
Az 1876. évi XIV. törv.-czikk 103. §-ában megállapított kivételes 
buszévi házadómentesség a gyógyfürdő elnevezés engedélyezésekor 
már fölépítve volt épületekre nem igényelhető. — Ügyvédeknek 
az ügyvédi kamarához intézett oly beadványai, a melyekben a 
tagsági dij fizetésére halasztást kérnek : ivenkint 50 kr. állandó 
bélyegilleték alá esnek. — Beadványok az ország címere haszná
latának engedélyezése irán : ivenként 50 kr. állandó bélyegilletek 
alá esnek. — A gazdasági cselédlakók adómentessége nincs ah
hoz a föltételhez kötve, hogy azok tulajdonosa kizárólag gazda
sággal foglalkozzék. A mezőgazdaságban alkalmazott kertésznek 
bérfizetés nélkül átengedett épület adómentes gazdasági cselédlnk- 
nak tekintendő. — Nemcsak kötelezvények, hanem más tartozási 
követelések engedményezése után is csak a kikötött visszteher ér
tékétől II. fokozat szerinti illetek jár. — Ilkték-egyenérték alól 
való mentességben az ideiglenesen adómentes épületek nem ré
szesülnek. — Telekkönyvileg betáblázott összegek átkebelezése 
iránti pórok során benyujtott beadványok, illetőleg az ezeket pót
ló jegyzőkönyvek, bélyegmentességben nem részesülnek. A kivetés 
évében közös háztartásban élő házastársak a kirótt keresetadó 
fizetésére nézve, tekintet nélkül az adótárgy keletkezésének idejé
re, egyetemlegesen kötelezvék. A pénzügyi közig, bírósághoz in
tézett oly fellebbezések, a melyekben sem indokolás nem foglal
tatik, sem a fellebbezett határozat sérelmes pontjai megjelölve 
nincsenek : érdemleges tárgyalás alá nem vétetnek. — Ha az adófól- 
szólamlási bizottság az elsőfokulag kivetett adót felemeli, határozata 
indokaiban tüzetesen tartozik mindazokat az adatokat fölsorolni, a iné 
lyekre a határozatát alapitotta. Ha valamely részvénytársaság névre 
szóló részvényeit, a melyek után a 11. fokozat szerint bélyegille
téket lerótta, később ugyanily számú és névértékű elóinutatóra 
szóló részvényekkel cseréli ki, ez előinulatóra szóló részvények 
után csakis a II. és III. fokozat közötti illetékkülönbözetet tar
tozik lefizetni. A telepitvényosek által fizetendő megváltási 
összeg után élvezett kamat tőkekamatadó alá esik. Oly do
hányárusok, akik ebbeli jogukat nem a kincstárral kötött szer
ződés, hanem legfelsőbb adományozás alapján gyakorolják, az il- 
letékdijjegyzék 87, lót. d) pontjában megállapított illetékkel meg 
nem róhatok. Ha az örökösökre együttesen kivetett adónak az 
örököstársak közöli való fölosztását valamelyik örököstárs kérel
mezi. a nélkül, hogy az adó helyességét, vagy jogosságát megtá
madná. ez a kérvény záros határidőhöz kötve nincs. •— A pén
zügyi közig, biróság nem illetékes oly tbllebbozések tárgyában 
határozni, a molyok a cukoradóról szóló 1888. évi XXIII. l.-c. 49. 
§-ban meghatározott pénzbüntetés ellen irányulnak.

• A zónajegyek áráról e napokban jelent meg a m. k. 
államvasutak igazgatóságának engedélyével és annak támogatása 
mellett egy uj zónadijszabás ocskói Ocskay Gusztáv és Somogyi 
Henrik szerkesztésében. Ezt a 78 oldalra terjedő uj kiadást hi
vatalból vizsgálták fölül és azt egészen uj alapra fektették, hogy 
az utazó közönség gyorsan, világosan és a mi fő, könnyen meg 
tudhatja belőle: hogy mennyit kell fizetnio a in. k. államvasutak, 
a zagóriai vasul, a kassa-oderbergi vasul, az államosított első ma
gyar gácsországi vasút valamint a szamosvölgyi vasút bármely ál
lomásáról az omiitett vasutak bármely pontjáig. Nagyon czélszerü 
újítás az, hogy az államvasutak mentén fekvő valamennyi nagyobb 

város külön táblázatokkal bir. melyekben egy pillanat alatt ment ■ - 
lálhuló, hogy mi a zónajegy ára barhoMi. Az .. z. v«-t*  -1 t.ilJi.- 
tokhoz csuk a kisebb állomásoknál kell folyamodni. Tekintve to
vábbá, hogy a zónatarifa, a in. k. államvasutak szoinélydijszabás 
kiegészítő határozmányait is tartalmazza, melyekben többek kö
zött egy időben az is világosan körül van Írva, hogy mikor lehet 
a XIV. zónajeggyel a legrövidebb útirány helyett hosszabb vona
lat is beutazni továbbá mert o díjszabásban egyúttal Európa va
lamennyi nagy városaiba való utazásoknál fizetendő menetjegyárak 
is foltüntotvék, o füzet igen jó és alapos tájékoztató. Ára 20 kruj- 
czár és kapható a fent nevezeti vasutak összes állomásain. Ugyan
csak ocskói Ocskay Gusztáv és Somogyi Henrik szerkesztésében 
megjelent „zóna jegyártáblázat“ a magyar északkeleti vasút összes 
állomásainak egymás közölt való belforgalmára a legrövidebb út
irányok feltüntetésével. Ára 10 krajezár.

* Régiségleletek. T.-Bee.-.én az uj töltés mngasiiáshoz 
szükséges földásásnál különböző órdekes'régiségel leltek, többek 
között mamullábat, néhány • ■ •z.kí előtti keni>ye!va>akai. lánczol 
és két igen szép és nehéz rézből kozi.il ki-ebb Üslnlakll edényt 
mely valószínűleg néhány szizudddal ezelőtt azon helyen létezett, 
szerb templomból származik. Mimi ezen leletek a török-becsei ár- 
mentesitó társulat irodájában lettek ideiglenesen elhelyezve.

* öngyilkosság. Xénián múlt hétfőn Kincses Jnlc.-a a 
padláson felakasztotta magát. Az -rt » ilt el az életétől, imrl any
ja megfenyítette a miatt, hogy nem fiozta rendbe a szobát. A 
helyszínén megjelent rendőralkapiiány • - tiszti orvos az. alig ló 
éves hajadonm.k már csak halálát conslatálhatlák. A hulla nya
kéin észlelt kötélnyomok minden kételyt kizárólag öngyilkossági a 
vallottak : minek folytán sem orvosrendőri, sem törvényszéki bon- 
cz.olás szükségessége m in forgott len.

* Levágták a kél fülét e<_ry Peng Antal nevű szabadkai 
embernek. Borfejtés közben összeveszett társaival S azok Iliiéit le- 
bicskálták. A dolog pöife került s a -zak< rt"i becslés alapján a 
viaskodók 20 lít, szóval busz forintnyi kártérítésben kiegyezlek. 
Nagyon hitvány két fül lehetett, ha 20 fiinál többel nem ért.

)( Eqilitablc az északamerikai Egyesült Államok a legki
válóbb biztosító társaság biztosított tőkéje I 373.040.315 a lefolyt 
évben kötött uj biztosítások 38.4.833.837 írtra rúgnak. Ezen t .r- 
.-aság vagyona biztos értekekben van betéve. Magyarországon 
Bánó Ödön a Magyar pénzváltó és h>/.ániitoló bank osztályfőnöke 
áltál hazafias szellemben vez.etteltik. miért is a l. közönség részé
ről a teljes bizalomnak örvend. Végül megemlítjük meg. hogy az 
Equilable kötvényei 3 illetőleg 2 év múltán megtámadhallanná 
válunk.

)( Érdekes. Párisi különleges-_ . k kaphatók Teltsch Gaspé.r 
lalszereszeti es sebészeti csarnokában Zomborban. Postai meg
rendelések pontosan eszközöltetnek.

)( ..Azieiida Phöiilx.’* Az e hó 3-án megtartott közgyű
lésekben igen fontos és örvendetes határozatok hozattak. A tflzbiz- 
tositó „Azieiida**  egyl.... lvadl a cs. és kir. szabadalom. Phönix-xel
Bár a két intézet eddig is külön-kiilön igen jelentékeny üzlettel 
rendelkezett, de az egyesülés folytán évi körülbelül 8 millió frlnyi 
díjbevételnek megfelelő biztosítási állom íny keletkezett. Ha meg
gondoljuk, hogy a nagy díjtartalékok is egyesiltettek, és hogy a 
részvény tőkét felemelték készpénzben befizetett 2 millió forintra, 
akkor méltán mondható o társulat, mely jövőben e-jtk „Phönix“ 
nevet fogja viselni, a hazai legbiztosabb s legnagyobb intézetek 
egyikének és úgy a feleket, mint az ügynököket üdvözölni lehet 
e transactió miatt. Az Azieiida életbiztosító társaság is nevét 
„I'hönix, cs. kir. szabad, életbiztosító társaságra“ változtozlatja át. 
egyebekben azonban teljesen válloztatlaniil megmarad. Az Azien- 
da budapesti üzletvezetősége jövőre is túlnyomó mértékbeli fog 
résztvenni a nevét „Piiönixre**  megváltoztatott intézetek üzemének 
vezetésében, és a legjobb biztosítékot képezi az iránt, hogy a rég
óta gyakorolt méltányosság ezentúl is mindig szem ••lőtt fog tar
tatni. Az intézelti vagyon nagy része — a mint ismeretes - 
magyar állampapírokban van befektetve.és ezen kívül a társulatnak 
Budapesten 2 palotája vau.

)( A Kisbirtokosok országos földhitelintézetéről újabban 
oly örvendetes hírt adtak a fővárosi napilapok, a melyet az érde
kelt kisebb kirtokosok figyelmébe melegen ajánlunk. Eszerint 
ugyanis a nevezett intézőt szeptember 1-jelöl kezdve kölcsönöket 
4’%%-os kamatozású záloglevelekben is fog engedélyezni. Az uj 
kölcsönök 50 évi törlesztésre fognak szólni s járadékul — a mely
ben a kamaton kívül az igazgatási költség és a tőkeltörlesztésre 
szolgáló részlet is bennfoglaltutik — a kölcsöntőke évi 5*/ 2?ó-a 
lesz fizetendő, tehát minden Imi frt ilyen záloglevelekben adott 
kölcsöntőke után félévenkint mindössze 2 frt 75 kr. E kölcsön — 
mint egyáltalán az intézet egyébb kölcsönei is a kikötött fel
tételek pontos teljesítése esetén az intézet részéről fel nem mond
ható, de a kölcsönvevő fél az alapszabályok értelmében jogosítva 
van azt bármikor akár részben visszafizetni és az intézet köteles 
az ily soron kívül eszközölt rész- vagy egész visszafizetést bármi
kor elfogadni. E 4’;s^-os kamatozású záloglevél-kösesönok mel
lett 5%-os kamatozású kölcsönöket is ad az intézet; sőt 1000 fo
rinton aluli összegekben egyáltalán csak ily 5%-o- kölcsönöket 
engedélyez, mig azon felül a felek szabad tetszésére bízza a kettő 
közt való választást. Ez 5%-os záloglevéltóko után 3 frt 30 kr 

évi 6.6%, 17 évi törlesztésre félévenkint minden 100 frt zá- 
loglcvéltőke után 4 frt 75 kr - évi 9.5%. 15 évi törlesztézre fél
évenkint minden 100 frt zálogluvéltőke után 5 frt évi 10% 
jéradek fizetése mellett, egyebekben ugyanoly feltételek alatt, mint 
a fentemlitettek. E rövid közleményből magunk is örömmel consla- 
táljtik, hogy a Kisbirtokosok országos foldhilelintezete sikerrel 
igyekszik megvalósítani kitűzött czélját, azt t. i.. hogy a kisebb 
birtokosoknak olcsó kamatozású és könnyen törleszthető kölcsönö
ket adjon. Bizton reméljük, hogy az intézet kedvező feltételei
vel mindinkább tért fog hódítani s ezt magának a kisbirtokos osz
tálynak érdekében is kívánatosnak tartjuk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GYULA.
Kiadó: OBLÁT KAROLY.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A zotnbori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Míiller Mariska zotnbori lakos 
végrohajtatónak Weiner Mihályné*  szül. Krepsz Lujza 
zotnbori lakos végrehajtást szenvedő elleni 1000 frt <*s  85 
frt 10 kr. tőkekövetelés es jár. iránti végrehajtási ügyében 
a zotnbori kir. törvényszék (a zotnbori kir. járásbíró
ság) területén lévő Zotnbor város területén fok vő és al
peres Weiner szül. Krepsz Lujza nevén álló é-s a zont- 
Itori 2053 szánni tjkben foglalt (6180 — 6182) helyrajzi 
565 ö. i. szánni; l'.’32, j~~j <>lnyi térnagyságu belhirtok- 
ra az árverést 1200 frtban ezennel megállapított kikiál
tási arban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlan az 1889. évi november hó 14-ik napján déle
lőtti 9 órakor a lelekkvi hatóság árverési termében meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapitott kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan bees- 
árának 10%-át vagyis 120 forintot készpénzben, vagy 
az 1881: LX. t-e/z. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számítolt és az 1881. évi Hősember hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában, ki
jelölt óvadekképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881 ; LX. t.-cz. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki
állított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1889. évi augusztus hó 9-én. 
A zotnbori kir. törvényszék mint telekkönyvi ha

tóság.
Kulcs Lyuboinir, 

kir. trvszéki bíró.

Árlejtési hirdetmény.
A ,. Ferencz-csatorna” jobbparti Delta lecsapoló 

társulat elnöksége részéről ezennel közhírré tetetik, hogy 
a Cservenka-, Veprovácz- és szivaczi határokban épí
tendő 18 darab hídnak tervszerű kiépítése, - vala
mint az I jverbász-. Kula-. Cservenka-. Veprovácz- és 
Szivacz határokra kiterjedő vizvezető csatornák helyen
kénti fasinárásának (megközelítőleg 1700 fmt.) biztosí
tására Kilián a városház termében f. é. szeptember hó 
29-én d. e. 9 órakor Írásbeli ajánlatokkal egybekötött 
nyilvános szóbeli árlejtést fog tartani.

Bánatpénzül a hidakra 600 frt a fasinárásra 300 
I frt teendő le. A hidakra és fasinárásra együtt <’■> 

elkülönítve is lehet vállalkozni. A törvényszerűen felsze- 
; relt Írásbeli zárt ajánlatok alulirt elnöknél f. é. szept. 
I 29-ig nyújthatók be.

A szóbeli árlejtésben részt venni szándékozók kö
telesek a biztosítékot a szóbeli versenytárgyalás előtt az 

; árlejtést eszközlő elnök kezeihez letenni, s kijelenteni. 
; hogy az árlejtési feltételeket, s annak mellékletéit ké

pező összes okmányokat ismerik ; az Írásbeli verseny
zők ezen nyilatkozatot zárt ajánlatokban tartoznak meg
tenni.

Ezen munkára vonatkozó részletes feltételek s mű
szaki okmányok a mai naptól t. é. szeptember 29-ig 
Cseber János rétmester úrnál Kilián bárki által megte
kinthetők.

A vállalati munka ár minden teljesen elkészített 
Ilid után — illetve 1000 fmt. csatorna szakasz fasiná- 
rása után, a felügyelettel megbízott közegek kereseti 
kimutatása alapján 5% visszatartása mellett a társulati 
pénztárból kiutalványoztatik. — Ezen 5%-nyi visszatar
tott összeg csak a munka végleges befejezése — s a 
hatósági átvétel után a bánatpénzzel együtt fog vállalkozó
nak visszaadatni, illetve kifizettetni.

Kelt Kólán 1889. évi szeptember hó 16-án.
Schlagetter Nánior, 

társ, elnök.

4 „EQUITABLE“ |
Egyesült Államokbeli életbiztositá-Ursaság 
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Alaplttatott: 1859-ben.

Omivs b««élei 18X8 . ,
Vagyon íxxs . .
A I*iztu .ity 1 ütkntk klf. .-tt.’t. t( 1X88 .

Az összes nyereség a biztosítottak

i.l.fMO.Sl.*)  frt — kr. 
SM. 833.837 . -
f.7 387.M8 . &O . 

237. (507,305 . — . 
r.<7U.U2 .. ..O ..

, „ javára fordittatik
és ;i közötisége.s kot\<;uyckn< l tuíir u második díjrészlet 
lefizetése alkalmával fizettetik vissza, inig a fél- és a sza
bad Tontina-terv szerint kötött biztosításoknál összegyűjtve 
a periódus végen szolgállatik ki készpénzben.

Az ..Etjl’ITABLE- minden kötvénye 3 illetve 
2 esztendő múltán m eg tám ad li a 11 a n n á válik, a meny
nyiben az esetre, ha a biztosítási díjfizetések a kötvény 
értelmében megtörténtek, a biztosítottak követelményei egy
általán nem utasíthatók vissza és a társaság azok kielé
gítésére feltétlenül kötelezve van. Ezen újítás által az 
„EQl’ITABLE“ biztosított ügyfeleinek teljes megnyugta
tást nyújt arra nézve, hogy halal-esetben, az elhalálozás bebi
zonyítása után, a biztosítási összeg az illetékesek kezeihez, 
m i n d e n k ö r ü I m é n y e k között azonnal kifizettetik.

Bővebb tudósítással, úgyszintén prospectusokkal és 
ajánlati űrlapokkal készségesen szolgálnak a fő- es kerü
leti ügynökségek, nemkülönben az

„EQUITABLE“ Magyarországi aligazgalosága
Magyar leszámítoló- es pénzváltó-bank

Budapest, V., Dorottya-utcza ft. szám. 112

kozi.il


<É>

Hirdetmény.
Az idő előre haladottságánál fogva alázattal kérem 

mindazon mélyen tisztelt helybeli és környéki I raságo- 
kat kik „Carolinengrube" porosz szalon szénre meg 
igényt taitanak — hogy ebbeli szükségleteiket nálam 
folyó szeptember hó végéig annál inkább feladni 
szíveskedjenek, mert a legközelebb beálló szállítási ne
hézségek miatt a szón idejekoráni ideérkezéso veszélyez
tetve van. azonfelül a szállítási dija is drágábbá jönne.

Zombor. ISS9. évi szeptember hó) 14-én.
Teljes tisztelettel

hl. Golill'álin Cipót, Zombor 
képviselete a llohenlohe berczi-a poros/ 

sziléziai kőszén és kohászati kezelőségne k 

WEN'Z.I. M. .1.

1_
10 □ mt. 1 ko.

1 írt ."><> kr. 
Tolj*  són elkészítve a ma-

1 1

Szagtalan, 
azonnal száradó és 

tartós.
Nem ragad!

1

a®-

[őre i Ihjí megvizsgálva]

ii Havid használat alán már nélküloz- 

hellen fogtiBztitó-szor.

A fogak 
szépsége
ALODONT

cs. kir. udvari szállítók
Bécsben.

I darab ára 3á kr.

A8OULAC-1 APATSAG ( Franczia-Orstág) 
Dóm MAGUELONNE, prior

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

FOGVIZE, FOGPORA esFüGPASTÁJA
2 ARANY ÍREM : Brosséi 1880, London 1831

A logmagasabb kllüntotósok
Feltaláltatott | O Ik Ovon BOURSAUD PÉTER

at | • *5  prior által.

A fiitiaztelcndö bonodekrendi atyák fogvi- 
zének használata, naponkint néhány cHuppct 
vízbe véve, megakadályozza és gyógyítja a 
fogak otlvasságát melyeknek fehérségét < s 
szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a foghust 
erősíti s teljesen egészségessé változtatja.

« Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak, 
midőn őket ezen régi es nracticua készítmények- 
re. figyelmeztetjük, melyek a legjt1' 
szert és a fogfájás ellem egyedül. n

A bú ■mlyftatolt 1807 ben. CCPIIIIJ 1(>6& l0g- rue Croo-dt Sfguejr 
Vozérüirynök OLUUlll BORDEAUX

Kapható mirden nagfohb illitirerttlnil, i,öH)t/ertirban 6a X/óg/fO ieretkedétben-

egjobb gyógy- 
idfili óvszert k>

Christoph Ferenc
szobapalló-fénymáza

lehetőve teszi. h<>cy a szobák a mázolás alatt is használtathassanak, mivel a 
kellemetlen szag- ■ - a lassú, raga-h*  -z-tta-la-. mely az olajfesteknek az 
. i.r.lakkn.ik -. <' i. elkerilltetik. Em-ii-tt a lias/naiatra »ly all em-/. i a h.<\ 
l.iki in.,.'a \ei_'ezhoti a mázolást. A palló nedves tatiiy-yal feltőriilhető. alléikul.

Iiol'} elvesztené fényét. Meg kell különböztetni

színezett szobapalló-leiiyinázt. "Wi
stirgiisbiirmít - niiihagoiilbariiút. mely akar • -ak a/ olajfesték födi lo- a 
pallót s egynttal fényt is ad. Ezért ••■.’yaránt alkalmazhat" régi vagy uj pal-

Teljesen beföd minden foltot, korábbi mázolást s>b; van azután
frnymríx. (sziiiez.Hli‘11)

új pallókra • > parketre. mely e>upán fényt ad. Kiilonósen parketre s olaj- 
festekkel mar bemazolt i-g-szi-n új pallóra való.

Ceak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát.
Postn*  a mag, 35 l"*|

90 kr.. vagy S12 marka.
I közietlen megrendelések minden városban, ahol raktárak vannak.
Ide kttldendök. Mintamáz •- [ r> spekttt-'k ingyen •> I .rin-ntve kubb t-

.
t .i.l mint :1’> éve létező gyártmányt - . • utánozzák es hamisítják. .-
sokkal rosszabb, s gyakran a célnak meg sem felelő minőségben hoz

zak forgalomba.

CHRISTOPH FERENC, 
a valódi szobnpalló-fénymáz feltalálója és egyedüli gyártója. 

Prága. Berlin.
Raktár Zomborban : 5—6

Weidinger S. és Zs. uraknál.

ág

Értesítés
Gundel János

István főherczeg szállodája 
Budapest, Ferencz József-tér

■ . .a.- . i.. .ti kelt közleményemre bivatkom, melyben ■ fövéroenak 
let i .ni főben /• -

dal és a királyt palotával szemben*  a t. kozonnég figyelmét felhívtam. van 
fzerencsem .« m. n*  messegnek es a t. <■/ utazó k"Z"n- g — tisztelt barátaim 

v i-m-r''—:m .«>.« tudomására hozni, hogy szállodáinál a jelenkor üt
ne*  imk tto gfelelőleg atalakitottam konyhámat s pin<*z-  met a leg
jobban tor-ni-.'10111. Nem kiméi tini sem fáradtságot. nem költségét, hogy 
a nagyra! . . Otthont nyújthassak. • •« ■ nm I a’.ad- in
István roliorc/.eg-:.. i . / a t. u'i> h n- hasz
nálatára. M.|y tisztelettel

Gundel János.

SCHLICK-féle vasöntöde és gépgyár.
R É S Z V ti N Y - T Á R S A S Á G BÚD A P E S T.

VÁROSI IRODA és RAKTÁR: 
VI. 1’odmaniez.ky-nteza 14. 

k s z ii 1 e t e k.

GYÁR es IGAZGATÓSÁG : 
VI. külső vácziut 1690.II!)

(i ő z- és

A legjobb czigaretta-papir.
.Vein üres reklám, hanem a 

tudom niv >ka-lóbb szernélvisé-
altul l'.'bizouyi),1: |. uv. Ilooy a

.. L <*  s 1) (»r n i ('• r e s 
C a r t o ii e ii t*  s“ 

czigarettapapir.
BRAI XSTEI.X ERERES gyárából 

PÁRIS.
65. Boulevard Exelmans 

a legkönnyebb és legkitűnőbb.
A kereskedelemben előforduló 

különféle jobb ez.iirarettapapirnk elő-

ve"-.. 1, mzésiiek al.íVettettek. Ugy 
Dr. Pofik. a béc-i v. jrvtani egve- 
omii i.'.n.ra Dr. LIEBERM A.X.X 
tanár a lmd.ip.sii .diami vegytani 
ill un ■ főnöko, újabb időben Dr. 
S'lYlv \ llv.'ieiih i tanar áltál a 

iMVKSitm miRts rum • ■ ■ i. n • - II . H«l-

■ . BR \i NS'l I.IX I- III III - 
ezég czigarettapapirosa a legfinomabb < s legjobb.

Valódi ■ - ik azon papír, melynek eti<|ii<; tje mellékelt rajzhoz 
hasonlóéi B r a n n > t >■ i n E r •• r •• < cz.eget viseli. Ezen ezég 
eigaretiapnpiriaiii il mind'n t 'omag annyit tartalmaz, a mennyi az 
eti.|iivttpn lelp-vezve van. A gyár’

Braunstein Fréres
alatt Becsben, I. kér.. Scholbni ing 25. >z. raktári tart czi-
tap prj'i e- •■/ e rettaliúV'i • > . i n<s|t.>s:íra. 22 — 25

SCIILICK-féle szab.
k é 1 - és li á r o ni v a s u c k ó k.

S' III.B K-féle szab.

Haladás” sorvetögépek. Z
Szórvavető gépek. "W,

- és Vida's-fi;l<‘ eredeti egyvasu ekék és talajinfivclő-eszközök boronák 
és rögtörő honucrek. szecskavágok, ró-pavágok. répazúzok, tengeri morzsolok, csöves tengeri darálók, ga- 

bonatisztiió rosták, őrlőmalmok stb.
Az összes ekek tartalékr-szei készletben tartatnak. — Előnyös fizetési feltételek. Legolcsóbb árak, 

árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.
■. I. .')• ti.• l..» . VI I ■ .1 . 1 . .11 **(J  . .. A ' |. ■u.'t a

• .' . ,t ■ ■ !.. .miU •.. ■, .. t .. . t' ,,r .tai' rí- • , iied il UrtuiA f> 101. talamint. bogy

A Schlick-féle vasöntöde és gépgyár részvénytársaság igazgatósága.
•■pviseUt Zomborban: I£<»iiil»ni Dc/.no úrnál.17-18

Jegvzet. \
W

V’

£
||

<

1
íx/. •-.iviívjK'-'' uj < i < iii'-iij niz.iii

tel nem eszközöltetle k. Hnzási jegyzekg M A Y R. M I K S A
feji i s bank- és váltó-üzlete ^zeg.-.l.-ii, Széehcnyi-tér a .,Tisza-szálló“ mellett.

Jósziv sorsjegyek
most a legolcsóbb sorsjegyek.

Évente a húzást Húzás már október hó 15-én.
Főnyeremény 30.000 forint 0. ért.

havirészlet á toriul - .95
„ „ - Id’O
. n „ 3.80

e „ 4.81
36ij i ii i- -v.k .< mipi RnQ7|nffi7üfnQpn

ári...,V;,1IU,II vagy pnlig llvuÓlvllltlulvOl v
-------------•----------

. részlet lefizetése után kiszolgáltatik a vevőnek a sorozat- és számokkal ellátott
(4; már a legközelebbi huzáson is reszt vesz.

Az esetleges nyeremény kizárólag a reszletiv-tulajdonost illeti. Megrendelések 
minden sorsolás után szétküldetik.

■) részletiv, mely

teljes ulánvét-

I

Ublát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Dc/.no

